مطبوعات امکان برقراری ارتباط میان اعضای لایه نازک فرهنگی جامعه ایران را فراهم می‌آورد. در همین دوره، در مورد ورود برخی از روزنامه‌های فارسی که در خارج از ایران منتشر می‌شدند، میزانی از تساهل رعایت می‌شد. در همین شرایط است که طنز به صورت نوشته و تصویر (کاریکاتور) به جامعه ایران راه یافت و رایج گردید.

عبدالحسین خان متین السلطنه در سال ۱۳۱۸ ق / ۱۹۰۰ م روزنامه مصور و فکاهی طلوع را در بوشهر منتشر ساخت. او از جمله تحصیل کرده‌های انگشت‌شمار در انگلستان و احتمالاً از مطبوعات فکاهی آن کشور متأثر بود^۱ (صدر هاشمی، ج ۳، ص ۱۵۴-۱۵۵). او، در پاسخ به سؤال نویسنده روزنامه خورشید مشهد می‌نویسد: